Major Achievements, significant Development and important events of Ministry of Home Affairs for the month of June, 2025.

The Hon'ble Union Home Minister inaugurated the Central Forensic Science Laboratory, Kolkata on 01.06.2025.

- 2. The Hon'ble Union Home Minister performed the Bhoomi Pujan of the National Forensic Sciences University and the Central Forensic Science Laboratory and inaugurated the transit campus of the NFSU in Raipur on 22.06.2025.
- 3. Notification issued on 16.06.2025 for conducting census in the country w.e.f. 01.03.2025.
- 4. The instructions of the Hon'ble President of India for promulgation of the 'The Factories (Gujarat Amendment) Ordinance, 2024' were conveyed on 03.06.2025.
- 5. The Hon'ble President of India assented to the 'The Tamil Nadu Forest (Amendment) Bill, 2025' on 17.06.2025.
- 6. Following meetings were chaired by Union Home Minister:
- i. A high level meeting at New Delhi on 10.06.2025 to review Flood Management Preparedness in the country.
- ii. A Review meeting on 15.06.2025 on the preparation for the forthcoming Census in New Delhi.
- iii. A High-Level Committee meeting on 18.06.2025 approving Rs. 2006.40 crore Central assistance to Himachal Pradesh, for Recovery & Reconstruction plan in the aftermath of flood, landslides, cloudburst incident of 2023.
- 7. Meeting of Union Home Secretary with Stakeholders to discuss the issues/way forward for the First Bay of Bengal Initiative for Multi-Sectoral Technical and Economic Cooperation (BIMSTEC) Home Minister's Meeting was held on 09.06.2025
- 8. The following Regulations have been notified in the Gazette of India on 02.06.2025 and came into force on 03.06.2025:
- i. The Ladakh Autonomous Hill Development Council (Amendment) Regulation, 2025.
- ii. The Union Territory of Ladakh Reservation (Amendment) Regulation, 2025.

- iii. The Ladakh Civil Services Decentralization (Amendment) Regulation, 2025.
- iv. The Ladakh Official Language Regulation, 2025.
- 9. The Ladakh Civil Services Decentralization and Recruitment-Grant of Domicile Certificate (Procedure) Rules, 2025 was notified in the Gazette of India on 3rd June 2025.
- 10. Hon'ble HM inaugurated Annual conference of Relief Commissioners/Secretaries (DM) and State Disaster Response Force, Civil Defence, Home Guard & Fire Services of the States/UTs held on 16th & 17th June, 2025 to review the status of preparedness for South West Monsoon 2025.
- 11. On 17.06.2025, Delhi Sikh Gurudwaras (Amendment) Bill, 2022 (Bill No. 01 of 2022) has been assented by the Hon'ble President of India.
- 12. On 13.06.2025, Ministry of Home Affairs has conveyed approval in respect of Lokpal matter for the Govt. of NCT of Delhi.
- 13. 561 Protected Area Permit (PAP) applications were granted in the month of June, 2025.

\*\*\*

## जून, 2025 माह के लिए गृह मंत्रालय की प्रमुख उपलब्धियां, विशिष्ट घटनाक्रम और महत्वपूर्ण कार्यक्रम।

माननीय केंद्रीय गृह मंत्री ने दिनांक 01.06.2025 को केंद्रीय फोरेंसिक विज्ञान प्रयोगशाला, कोलकाता का उद्घाटन किया।

- 2. माननीय केंद्रीय गृह मंत्री ने दिनांक 22.06.2025 को रायपुर में राष्ट्रीय फोरेंसिक विज्ञान विश्वविद्यालय और केंद्रीय फोरेंसिक विज्ञान प्रयोगशाला का भूमि पूजन किया और एनएफएसयू के ट्रांजिट परिसर का उद्घाटन किया।
- 3. देश में दिनांक 01.03.2027 से जनगणना कराने के लिए दिनांक 16.06.2025 को अधिसूचना जारी की गई।
- 4. भारत के माननीय राष्ट्रपति ने दिनांक 03.06.2025 को 'फैक्ट्रीज (गुजरात संशोधन) अध्यादेश, 2024' के प्रख्यापन के लिए निर्देश दिए।
- 5. भारत के माननीय राष्ट्रपति ने दिनांक 17.06.2025 को 'तिमलनाडु वन (संशोधन) विधेयक, 2025' को मंजूरी प्रदान की।
- 6. केंद्रीय गृह मंत्री जी की अध्यक्षता में निम्नलिखित बैठकें हुईं:
- i. देश में बाढ़ प्रबंधन की तैयारी की समीक्षा करने के लिए दिनांक 10.06.2025 को नई दिल्ली में एक उच्च स्तरीय बैठक ।
- ii. आगामी जनगणना की तैयारी पर दिनांक 15.06.2025 को नई दिल्ली में एक समीक्षा बैठक।
- iii. वर्ष 2023 में बाढ़, भूस्खलन, बादल फटने की घटनाओं के बाद की स्थिति में सुधार और पुनर्निर्माण योजना के लिए हिमाचल प्रदेश को 2006.40 करोड़ रुपये की केंद्रीय सहायता को मंजूरी देने के लिए दिनांक 18.06.2025 को एक उच्च स्तरीय सिमति की बैठक।
- 7. गृह मंत्री की प्रथम बंगाल की खाड़ी बहु-क्षेत्रीय तकनीकी और आर्थिक सहयोग पहल (बिम्सटेक) बैठक के लिए मुद्दों/आगे के रास्ते पर चर्चा करने के लिए दिनांक 09.06.2025 को हितधारकों के साथ केंद्रीय गृह सचिव की बैठक हुई।
- 8. निम्नलिखित विनियम भारत के राजपत्र में दिनांक 02.06.2025 को अधिसूचित किए गए हैं और दिनांक 03.06.2025 से लागू हुए हैं:
  - i. लद्दाख स्वायत्त पर्वतीय विकास परिषद (संशोधन) विनियम, 2025
  - ii. लद्दाख संघ राज्य क्षेत्र आरक्षण (संशोधन) विनियम, 2025
  - iii. लद्दाख सिविल सेवा विकेंद्रीकरण (संशोधन) विनियम, 2025
  - iv. लद्दाख राजभाषा विनियम, 2025
- लद्दाख सिविल सेवा विकेंद्रीकरण और भर्ती-अधिवास प्रमाण पत्र प्रदान करना (प्रक्रिया) नियम,
  2025 को 3 जून 2025 को भारत के राजपत्र में अधिसूचित किया गया ।
- 10. माननीय गृह मंत्री जी द्वारा दक्षिण पश्चिम मानसून 2025 की तैयारियों की स्थिति की समीक्षा के लिए दिनांक 16 और 17 जून, 2025 को राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के राहत आयुक्तों/सचिवों (डीएम) और राज्य आपदा मोचन बल, नागरिक सुरक्षा, होमगार्ड और अग्निशमन सेवाओं का वार्षिक सम्मेलन आयोजित किया गया।

- 11. दिनांक 17.06.2025 को दिल्ली सिख गुरुद्वारा (संशोधन) विधेयक, 2022 (2022 का विधेयक संख्या 01) को भारत के माननीय राष्ट्रपति द्वारा स्वीकृति प्रदान की गई।
- 12. दिनांक 13.06.2025 को गृह मंत्रालय ने राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार के लिए लोकपाल मामले के संबंध में अनुमोदन प्रदान कर दिया है।
- 13. जून, 2025 माह में 561 संरक्षित क्षेत्र परमिट (पीएपी) आवेदन स्वीकृत किए गए।

\*\*\*